
LATVIJAS IESTĀŽU KOMENTĀRI PAR REGULAS GROZĪJUMU PROJEKTU AR KURU, PIEMĒROJOT LĪGUMA PAR EIROPAS 

SAVIENĪBAS DARBĪBU 107. UN 108. PANTU, DAŽU KATEGORIJU ATBALSTU UZŅĒMUMIEM, KAS NODARBOJAS AR ZVEJAS UN 

AKVAKULTŪRAS PRODUKTU RAŽOŠANU, APSTRĀDI UN TIRDZNIECĪBU, ATZĪST PAR SADERĪGU AR IEKŠĒJO TIRGU UN AR 

KURU ATCEĻ KOMISIJAS REGULU (ES) NR. 1388/2014 

Nr. Vieta dokumenta tekstā Komentāri/priekšlikumi 

1. 1. panta 2. punkts 

“Šo regulu piemēro arī atbalstam, ko neatkarīgi no atbalsta 

labumguvēja lieluma piešķir, lai, kā paredzēts 46. un 47. 

pantā, atlīdzinātu attiecīgi dabas katastrofu vai noteikta 

veida nelabvēlīgu laikapstākļu nodarīto kaitējumu 

uzņēmumiem, kuri nodarbojas ar zvejas un akvakultūras 

produktu ražošanu, apstrādi vai tirdzniecību.” 

Tehnisks precizējums - dabas katastrofu vai noteikta veida nelabvēlīgu laikapstākļu 

nodarītajam kaitējumam atbalsts noteikts projekta 44. un 45.pantā. Lūdzam precizēt 

projekta 1. panta 2. punktā atsauces no 46. un 47.panta uz projekta 44. un 45. pantu. 

Kā arī nepieciešams papildināt ar atsauci uz regulas projekta 46.pantu atbalsts 

aizsargājamo dzīvnieku nodarītā kaitējuma kompensēšanai. 

2. 1. panta 3.punkta (d) apakšpunkts 

“atbalstam, ko piešķir grūtībās nonākušiem uzņēmumiem. 

Izņēmums ir atbalsts dabas katastrofu vai dabas katastrofai 

pielīdzināmu nelabvēlīgu laikapstākļu nodarītā kaitējuma 

atlīdzināšanai;” 

Nepieciešams regulas projekta 1. panta 3.punkta (d) apakšpunktu papildināt ar 

atsauci arī uz regulas projekta 46. panta atbalstu “Atbalsts aizsargājamo dzīvnieku 

nodarītā kaitējuma kompensēšanai”, jo arī aizsargājamo dzīvnieku nodarītie 

postījumi var radīt uzņēmumiem grūtības, tādējādi liedzot saņemt atbalstu.  

3. 7. pants 1. punkts Saskaņā ar 2021. gada 24. jūnija Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 

2021/1060 ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības 

fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās 

fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu 

noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, 

Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un 

vīzu politikai 64. panta 1.) c) i) apakšpunktu pievienotās vērtības nodoklis (PVN) 

ir attiecināms darbībām, kuru kopējās izmaksas ir mazākas nekā 5 000 000 euro. 

Savukārt darbībām, kuru kopējās izmaksas ir vismaz 5 000 000 euro PVN ir 

attiecināms gadījumos, kad tas nav atgūstams saskaņā ar PVN reglamentējošiem 

valsts tiesību aktiem. 



2 

 

Lūdzam harmonizēt EJZAF regulā Nr.2021/1139 64. panta 1.) c) i) apakšpunktā 

noteikto PVN prasību ar FIBER noteikto PVN prasību.  

4. 9. pants Lūdzam saglabāt publicēšanas griestus zvejniecības un akvakultūras nozarei 

30 000 euro. Tādējādi nepalielinot finanšu un administratīvo slogu DV. Kā arī 

lūdzam  skaidri noteikt regulas projekta 9. pantā periodu par kuru ir jāpublicē 

piešķirtais valsts atbalsts. 

5.  Komisijas regulas projekta III nodaļā kopumā paredzēti EJZF regulas 

Nr.508/2014 atbalsta pasākumi ar to pārāk detālajiem nosacījumiem, bet nav 

ņemtas vērā un attiecīgi iestrādātas jaunās politikas un mērķi (piemēram, Eiropas 

zaļais kurss, Stratēģija no lauka līdz galdam u.c.), pieļaujot atbilstošus pasākumus 

arī zivsaimniecībā. Lūdzam FIBER regulā paredzētos atbalsta pasākumus 

harmonizēt ar EJZAF regulā Nr.2021/1139 paredzētajiem atbalsta nosacījumiem, 

kā arī paredzēt iespēju piešķirt atbalstu apgrozāmajam kapitālam finanšu 

instrumentu veidā. 

6. 14. pants  Nav saprotams kāpēc inovācijām 14.pantam atbalsta intensitāte ir līdz 75%, 

savukārt pašā 14.pantā “Atbalsts inovācijai” 3.punktā atbalsta intensitātes 

maksimālā likme ir noteikta 50%. Lūdzam precizēt 14.pantā “Atbalsts 

inovācijai” 3.punktā likmi no 50% uz 75%, lai nerastos pārpratumi. Kā arī, līdzīgi 

kā tas ir EJZAF regulas Nr.2021/1139 41.panta 2.punktā,  lūdzam precizēt 

14.pantā “Atbalsts inovācijai” 3.punkta redakciju šādi – “3. Saskaņā ar šo pantu 

piešķirtā atbalsta summa dotācijas bruto ekvivalenta izteiksmē nepārsniedz 

atbalsta intensitātes maksimālo likmi, kas noteikta 50 % apmērā no darbības 

kopējiem attiecināmajiem izdevumiem. Atkāpjoties no pirmajā teikumā minētā, 

IV pielikumā ir noteiktas īpašas maksimālās atbalsta intensitātes likmes.”  

Lai nerodas neviennozīmīga interpretācija līdzīgi lūdzam precizēt arī visus 

pārējos pantus, t.i., no 15. līdz 36.pantam. 

7. 34. pants Akvakultūras saimniecību potenciāla 

palielināšana  

1.punkta b) apakšpunkta iv) 

iv) rīcību, kuru kompetentās iestādes uzsāk un īsteno pēc tam, kad konstatēta 

paaugstināta mirstība vai saslimstība, kas minēta Padomes Direktīvas 



3 

 

2006/88/EK23 10. pantā jāprecizē atsauce i uz Regulas 2016/42923 181. panta 1. 

punkta a) apakšpunkta ii) punktu, 2. un 3. punktu.  
23 Direktīva 2006/88 atcelta ar EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES 

REGULU (ES) 2016/429 (2016. gada 9. marts) par pārnēsājamām dzīvnieku 

slimībām un ar ko groza un atceļ konkrētus aktus dzīvnieku veselības jomā 

(“Dzīvnieku veselības tiesību akts”) 181. panta 1. punkta a) apakšpunkta ii) 

punkts, 2. un 3. punkts 

8. 36. pants Atbalsts pārejai uz vides vadības un audita 

sistēmām un bioloģisko akvakultūru (36.lpp) 

1.punkta b) apakšpunkta i) 

i) pāreju no tradicionālajām audzēšanas metodēm uz bioloģisko akvakultūru 

tādā nozīmē, kā noteikts Padomes Regulā (EK) Nr. 834/200724, un saskaņā ar 

Komisijas Regulu (EK) Nr. 710/200925 jāprecizē atsauce uz Regulu 

2021/116525  
25 KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2021/1165 (2021. gada 15. 

jūlijs), ar ko atļauj bioloģiskajā ražošanā izmantot noteiktus produktus un vielas 

un izveido to sarakstus 

9. 45. pants 3.punkta ievaddaļa 

“Šajā pantā dabas katastrofai pielīdzināmi nelabvēlīgi 

laikapstākļi ir tādi nelabvēlīgi laikapstākļi, piemēram, sals, 

vētras, krusa, ledus, stipras un ilgstošas lietusgāzes vai liels 

sausums, kas par vairāk nekā 30 % samazina vidējo 

produkcijas apjomu, kurš aprēķināts, pamatojoties uz:” 

Ierosinām pārskatīt regulas projekta 45.pants 3.punkta ievaddaļā uzskaitītos 

nelabvēlīgos laikapstākļus un precizēt atbilstoši akvakultūras nozarē 

nozīmīgākajiem zaudējumiem, piemēram papildinot ar ilgstošu karstumu, kā 

rezultātā uzkarst ūdenstilpnēs ūdens un iet bojā zivis. 

10. atbalsts grupu atbrīvojumam no nodokļa un samazinājums 

saskaņā ar Direktīvu 2003/96/EK 

Vēršam uzmanību, ka neparedzot šai regulas projektā atbalstu grupu 

atbrīvojumam no nodokļa un samazinājums saskaņā ar Direktīvu 2003/96/EK, jo 

saskaņā ar  Vispārējo grupu atbrīvojuma regulu1, kā arī sabiedriskās apspriešanas 

dokumentā līdz 2021. gada 8. decembrim paredzētajiem grozījumiem nebūs 

iespējams piemērot atbalstu akvakultūras un zvejniecības nozarei, jo spēkā esošā 

Vispārējā grupu atbrīvojuma regula neparedz vides atbalstu zvejniecības un 

akvakultūras nozarei, kā apspriešanās dokumentā līdz 2021. gada 8. decembrim 

nav iekļauti atbilstoši grozījumi. 

                                                 
1 Komisijas Regula (ES) Nr. 651/2014, ar ko noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma 107. un 108. pantu 



4 

 

 


